
 
COMUNE DI CANAZEI 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

 
COMUN DE CIANACEI 

PROVINZIA DE TRENT 

 

 
C.A.P. 38032 – Via Roma, 12 – Tel. 0462/605601 – Fax 0462/605640 – Codice Fisc. e P.IVA 00374450229  

e-mail: segreteria@comune.canazei.tn.it 
 

     
 

DECRETO N. 1/2024 
 

 
OGGETTO: Nomina del Referente dei pagamenti RP sulla piattaforma pagoPA di cui all’articolo 5 del CAD di cui al 

D. Lgs 82/2005. 
 
 

IL SINDACO 

 
Premesso e rilevato che: 

 

 Visto l’art. 5, comma 4, del D. Lgs. del 7 marzo 2005, n. 82 “Codice della Amministrazione Digitale (CAD), nonché l’art. 

15, comma 5 bis del D. L. n. 179/2012, con il quale è stato introdotto l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di accettare 
i pagamenti, a qualsiasi titolo dovuti, anche con l’uso delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione, avvalendosi 
per le attività di incasso e pagamento della piattaforma tecnologica, di cui all’art. 81, comma 2 bis del citato D. Lgs. n. 82 
e delle piattaforme di incasso e pagamento dei prestatori di servizi di pagamento, abilitati ai sensi dell’art. 5, comma 3, 
del citato decreto; 

 Viste le Linee Guida dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) per l’effettuazione dei pagamenti elettronici a favore delle 
Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi; 

 Considerato che: 

- l’Agenzia per l’Italia Digitale mette a disposizione delle Pubbliche Amministrazioni, attraverso il Sistema Pubblico di 

Connettività, una piattaforma tecnologica per assicurare l’interconnessione e l’interoperabilità tra queste ultime ed i 

prestatori di servizi di pagamento, denominata “PagoPa”; 

- l’interconnessione al sistema può essere effettuata direttamente oppure deve essere fatta necessariamente attraverso 

l’ausilio di un’amministrazione già aderente al Sistema che svolga il ruolo di intermediario tecnologico; 

- l’istituzione del “Nodo dei Pagamenti” ha una duplice finalità: 

I. lato cittadino, garantire la massima trasparenza nelle operazioni di pagamento verso la Pubblica Amministrazione 

e allo stesso tempo fornire un numero elevato di canali di pagamento possibili; 

II. lato ente, automatizzare l’attività di riconciliazione degli incassi attraverso l’attribuzione a ciascun provento di un 

Identificativo Univoco di Versamento (IUV); 

 

 Dato atto che in data 19.01.2024 con protocollo comunale del 22.01.2024 n. 481/A la ditta Trentino digitale s.p.a. 

comunicava che dalla data del 15.02.2024 non avrebbe più adempiuto ad essere il referente dei pagamenti per il Portale 
delle Adesioni di Pago PA, chiedendo altresì di nominare un referente interno all’Ente; 

 

 Atteso che: 
a. Il Referente Pagamenti (RP) è la figura incaricata dall’Ente Creditore, mediante delega del legale rappresentante, 

ad operare nell’ambito del Sistema pagoPA per: 

-indicare e gestire le connessioni alla piattaforma dell’Ente Creditore; 

-nominare il Referente Tecnico, in caso di connessione diretta dell’Ente alla piattaforma; 

-gestire gli IBAN dei conti di accredito che l’Ente Creditore intende utilizzare per l’incasso delle somme dovute. 

b. ai fini della procedura della nomina all’interno dell’Ente del referente dei pagamenti è necesario individuare un 

soggetto legittimato ad accreditarsi sul Portale PAGOPA ed operare nell’ambito del sistema pagoPA per attivare e 

gestire le connessioni dell’Ente, nominare il Referente Tecnico in caso di connessione diretta, nonché gestire la 

lista degli IBAN che l’Ente Creditore utilizza per l’incasso delle somme dovute. Il Referente ha inoltre un contatto 

diretto con PAGOPA per quanto riguarda le comunicazioni inerenti agli incassi e alle problematiche di incasso e 

alla necessità di effettuare eventuali storni 

 Preso atto che, al fine di coordinare le attività di cui in oggetto è opportuno nominare un referente interno all’Ente e che 
il personale più idoneo risulta essere quello appartenente al Settore Economico Finanziario nella persona del Responsabile, 
in quanto gestore dei flussi di cassa e dei relativi adempimenti contabili conseguenti); 



 
COMUNE DI CANAZEI 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

 
COMUN DE CIANACEI 

PROVINZIA DE TRENT 

 

 
C.A.P. 38032 – Via Roma, 12 – Tel. 0462/605601 – Fax 0462/605640 – Codice Fisc. e P.IVA 00374450229  

e-mail: segreteria@comune.canazei.tn.it 
 

- Preso Visto il decreto sindacale n. 01 del 03.01.2022 con il dipendente matricola 185 è stato nominato Responsabile 

dell’Ufficio Ragioneria con delega alla gestione del P.E.G. Piano esecutivo di gestione. 
 

- Ritenuto di nominare il dipendente cod. 185 quale responsabile Pagamenti RP RP sulla piattaforma pagoPA di cui 
all’articolo 5 del CAD di cui al D. Lgs 82/2005. 
 

- Preso atto che, ai sensi dell’articolo 126 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2, il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce 
e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dalla legge, 
dai rispettivi statuti e dai regolamenti comunali. 

 
- Visto l’articolo 5 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 

03.05.2018 n. 2, che dice che sono in ogni caso riservate al sindaco le funzioni di natura gestionale ad esso attribuite 
dalla vigente legislazione, con facoltà dello stesso di delegarle agli assessori, ai dirigenti o ai responsabili dei servizi 

individuati. 
 

- Tenute presenti le norme del Regolamento e del C.C.P.L. che disciplinano i criteri e le modalità per la nomina del capo 
ufficio da parte del Sindaco, tra i quali è previsto: il criterio di professionalità, attitudine ed esperienza - il requisito 
dell'inquadramento almeno nella Categoria C livello base - la durata massima quinquennale dell'incarico che comunque 
scadrà con l'entrata in carica del Sindaco neoeletto. 
 

- Visto lo Statuto comunale vigente e in particolare il titolo VII. 
 
 

 
DECRETA 

 

1. di nominare il dipendente cod. 185 quale responsabile Pagamenti RP RP sulla piattaforma pagoPA di cui all’articolo 5 

del CAD di cui al D. Lgs 82/2005 

 
 

Canazei 14/02/2024 

 IL SINDACO 
 F.TO -Dott. Bernard Giovanni– 
 

 

 

Per accettazione e ricevuta: 
 
Canazei, _______________________ IL RESPONSABILE NOMINATO 
 
  ___________________________ 


